Paraphr. 4,10: [...] Scire oportet posse nos iudicio agree aut per nosmet Ipsos, idest nostro nomine, aut per alios, idest alieno nomine. Et alieno nominee agimus, veluti ut procuratores tutores vel curatores: ex iure nimirum, quod hodie optinet. Olim enim in usu non erat alieno nomine agere, nisi ex certis causis; ut ecce pro populo quis litem inire poterat, aut pro libertate. Nam cum quis in possessione esset servitutis et in libertati proclamaret, non poterat ipse agree, ne forte, lite contestata, servus esse probaretur et fieret ut servus reapse cum domino ageret. Et ideo alius pro eo iudicium subibat, qui dicebatur adsertor. Item etiam pro tutela. Saepius enim fiebat, ut pupillus tutore indigeret et duo contenderent uter tutelam suscipere deberet. Patet alterutrum vincere debuisse. Qui itaque victus fuerat alieno nomine agisse videbatur, pro tutela nempe, quae ad eum non pertinebat, sicuti litis finis ostendit. Lex Hostilia permisit, ut si eorum, qui apud hostes essent vel qui reipublicae causa abessent, res ablatae estae essent, furti, qui vellet, ageret. Sed et si tutor fuissem pupilli, qui me apud hostes constituto reive publicae causa absente, furtum essent passus, aequae qui volebat, furti ei actio erat [...]

Como afirma Agudo Ruiz¹⁴²³, al parecer, se litigaba *pro populo* en todos aquellos casos en los que se ejercitasen acciones en interés de la comunidad. Así, se litiga en *pro populo* en todos los supuestos en los que cualquier ciudadano esté legitimado para reclamar la multa con que se castigue al contraventor de una ley. Esta legitimación abierta, a cualquier ciudadano que quiera litigar, es lo que convierte precisamente a estas acciones en populares. En tales supuestos, el particular actúa posiblemente como si estuviera representando a la colectividad y la multa se pronuncia e impone en provecho de esta, incluso cuando se otorgue al aquel, como premio, una participación en ella. Otro supuesto de *agere pro populo* es aquel en el que el ciudadano ejercita un *legis actio sacramento in rem* para reivindicar, en nombre e interés de la comunidad, lo propiedad de un bien público poseído indebidamente por otro ciudadano.

La representación *pro libertate* responde a la incapacidad procesal de la que adolece el esclavo ante los órganos jurisdiccionales, tanto como demandante como demandado. En los casos en los que se discuta la capacidad de la persona, es decir, sobre la libertad o no

¹⁴²³ AGUDO RUIZ, A., *La representación procesal en el sistema de la Legis actiones*, op. cit., 306-307.